
98  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.206 Sexta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2022

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DO PRESENTE ADITIVO
2.1 – O presente termo aditivo tem por finalidade a prorrogação da vigência 
do contrato, por mais 12 (doze) meses de execução do objeto.
2.2- – O objeto do presente termo aditivo consiste no acréscimo de 25% 
sobre o valor contratual.
 PARÁGRAFO ÚNICO – O valor global do Contrato nº 069/2021 passará 
de R$ 1.985.500,00 (um milhão, novecentos e oitenta e cinco mil, e 
quinhentos reais), para R$ 2.481.875,00 (dois  milhões, quatrocentos e 
oitenta e um mil, oitocentos e setenta e cinco reais) sofrendo assim um 
acréscimo de R$ 496.375,00 (quatrocentos e noventa e seis mil, trezentos 
e setenta e cinco reais).
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.812.1499.8317c
Fonte de Recursos: 0301000000
Elemento de Despesa: 339030
PI: 2080008317C
Ação: 192193
R$ 496.375,00 (quatrocentos e noventa e seis mil, trezentos e setenta e 
cinco reais).
ASSINATURA: 30/11/2022
VIGÊNCIA: 10/12/2022 a 10/12/2023
CONTRATADA: R.B.M.F. COMÉRCIO ATACADISTA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 
E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF 06.916.722/0001-77.
ORDENADOR DE DESPESA: NIVAN SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 883869

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 776/GEPS/SETUR DE 1º DE DEZEMBRO DE 2022
CONSIDERANDO o atestado médico. RESOLVE: FORMALIZAR a concessão 
de 15 (quinze) dias de licença para tratamento de saúde a servidora 
JULIANA BORGES BITTENCOURT, matrícula nº 5960406/1, ocupante do 
cargo de Assessora, lotada no Gabinete, no período de 21/10/2022 a 
04/11/2022. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 883553

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 775/GEPS/SETUR DE 1º DE DEZEMBRO DE 2022
CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, de 04/10/2013 e a PORTARIA 
Conjunta nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, que tratam da fiscalização 
dos contratos na administração pública; CONSIDERANDO os termos do 
Processo nº 2022/698350. RESOLVE: I – DESIGNAR o servidor RAIMUNDO 
COSME POUSADA DOS REIS, mat. 3254372/1, Assist. Administrativo, 
como fiscal e como suplente o servidor ROBERTO KLEBER BRANCH DE 
ALMEIDA, mat. 5961000/1, Ger. de Serviços Gerais; para fiscalizar e 
acompanhar o Contrato nº 29/2022 celebrado entre o Estado do Pará, 
através da Secretaria de Estado de Turismo (SETUR) e a EMPRESA R. 
FIGUEIRO PEREIRA & CIA LTDA. II- Esta PORTARIA entra em vigor na data 
de sua publicação, revogando as disposições em contrário. ORDENADOR: 
ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 883404

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 796/2022/GGP/DPG, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
conferidas pelo art. 8º, VIII, da Lei Complementar nº 054, de 07 de 
fevereiro de 2006; Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1529428; RESOLVE:
CONCEDER Adicional de Titulação, no percentual de 20% (vinte por 
cento), incidente sobre o vencimento base, ao servidor público EDNEY 
LUIS OLIVEIRA FERNANDES, ID Funcional nº 57201342/1, a contar de 
08 de novembro de 2022, nos termos do art. 16, §3º, inciso II, da Lei nº 
8.107/2015.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 883402

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 780/22/GGP/DPG, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022.
Considerando o PAE: 2022/1227731 -DPG, de 22/09/2022. RESOLVE: 
Tornar sem efeito a fruição da Licença Prêmio do Servidor Público JAYLSON 
PEREIRA DIGER, Id Funcional 57234529/ 1, PORTARIA nº 732/22/GGP/
DPG de 08/11/22, publicada no DOE nº 35.183 de 10/11/2022, que 
lhe concedeu 30 (trinta) dias de Licença Prêmio referente aos triênios 
2010/2013, período de 01/12/2022 a 30/12/2022. Dê-se ciência, cumpra-
se e publique-se.
Mônica Palheta Furtado Belém Dias
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 883331
PORTARIA Nº 790/22/GGP/DPG, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022.
Considerando o Processo nº. 2022/1351602 -DPG, de 20/10/2022. 
RESOLVE: Tornar sem efeito a fruição da Licença Prêmio da Defensora 
Pública CARMEN ELIZABETH ARAGAO ADDARIO HABER, Id Funcional 
3084841/ 1, PORTARIA nº 645/22/GGP/DPG de 19/10/2022, publicada 
no DOE nº 35.156 de 20/10/2022, que lhe concedeu 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio referente aos triênios 2010/2013, período de 17/11/2022 a 
16/12/2022. Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Mônica Palheta Furtado Belém Dias
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 883336
.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 788/2022-GGP-DPG, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2022/1370104. ATO: 
Retificar o período do gozo de férias da Defensora Pública, LARISSA 
MACHADO SILVA NOGUEIRA, Id. Funcional: 57190943/ 1, apontado na 
PORTARIA nº 770/2022-GGP-DPG, de 22/11/2022; publicada no Doe nº 
35.198, de 24/11/2022, nos termos seguintes: Onde se lê: 23/11/2022 
a 22/12/2022 – 30 dias. Leia-se: 14/11/2022 a 13/12/2022 – 30 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 883340
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 04/2022
CONTRATO Nº: 039/2019
PROCESSO Nº: 2019/589857- DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e a 
LDS SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA, inscrita no CNPJ: 15.150.504/0001-65.
OBJETO: Fica prorrogado o prazo contratual, consoante disposto na 
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA do Contrato nº 039/2019, com vigência 
por mais 12 (doze) meses, a contar de 17/12/2022 à 17/12/2023. E 
MODIFICAÇÃO DO VALOR DO CONTRATO, inicialmente estabelecido na 
CLÁUSULA SÉTIMA, consoante dispõe a CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: 
Da Repactuação do Contrato nº 039/2019, conforme estabelecido na 
Convenção Coletiva de Trabalho 2022/2023, modificando o valor unitário 
mensal por Posto de Recepcionista para o: - Município de Belém para R$ 
3.652,01 (três mil, seiscentos e cinquenta e dois reais e um centavo), 
sendo 03 postos no valor total anual em R$ 131.472,36 (cento e trinta 
e um mil, quatrocentos e setenta e dois reais e trinta e seis centavos); 
Perfazendo um valor total global de R$ 131.472,36 (cento e trinta e um 
mil, quatrocentos e setenta e dois reais e trinta e seis centavos), a contar 
da data-base de janeiro de 2022. DATA ASSINATURA: 30/11/2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8460 
Elemento: 339037 Fonte: 0101 Plano Interno (PI): 1050008460C Gp Pará: 
273654FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém.
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: LÚCIA MARIA SIMÕES PEREIRA. CPF/
MF: 514.307.113-53.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rua Tibúrcio Cavalcante, nº 2953, Sala 01, 
Dionísio Torres, Fortaleza/CE, CEP: 60.125-101.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO. Defensor 
Público Geral.

Protocolo: 883809
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
No dia 28 de novembro de 2022, depois de constatada a regularidade dos 
atos procedimentais, o Defensor Público Geral do Estado do Pará, ADJUDICA 
E HOMOLOGA o PROCESSO Nº: 2022/512517, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
019/2022-DPE/PA, cujo objeto a contratação de empresa especializada na 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES LABORATORIAIS E COMPLEMENTARES 
(Analise por DNA para investigação de vinculo genético de parentesco “In 
Vitro” Projeto Pai Legal), DESTA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, 
conforme condições e exigências constantes no Edital e seus anexos, tendo 
como vencedora do certame para o Grupo 01 a empresa:
- BIOCROMA CLÍNICA DE EXAMES DE DNA LTDA, (CNPJ: 09.001.104/0001-
95), venceu o Item 01, pelo valor global de R$ 1.388.910,00 (um milhão, 
trezentos e oitenta e oito mil e novecentos e dez reais).
Belém/PA, 30 de novembro de 2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 883510


